olarak takdim etmiştir. Gerçekte böyle olup olmadığı ve Nevʿīzāde’nin buna

istihza ile yaklaşması bir yana, Zeyrekzāde’nin bu takdimi -tabi eğer

gerçekten ona aitse- ağabeyi Şemseddīn Aḥmed’in onun yanındaki itibarına

işaret etmektedir. Şemseddīn Aḥmed, Taşköprīzāde’ye mülazemeti sonrası

960/1552-1553 yılında Bursa’da Aḥmed Paşa Medresesi’nde, 968/1560-

1561 yılında Kapluca Medresesi’nde görev yapmıştır; eşinin beklenmeyen

ölümü sonrasında Anadolu’dan ayrılıp Kahire üzerinden Harameyn’e

yönelmiş, elim hastalıklara tutulmuş ve 974/1566-6157 yılında henüz kırk

iki yaşındayken vefat etmiştir.25

22 Mücevveze, Osmanlılarda padişahın huzuruna çıkılırken veya mevlid alaylarında giyilen farklı ka-
vuk türlerinden biri olarak tanıtılmıştır. Bkz. Nebi Bozkurt, “Kavuk,” DİA, c.27, s.72.
23 Nev‘îzâde, Hadâ’iku’l-Hakâ’ik, c.2, s.1172.

Ağabeyi ile kıyaslandığında Zeyrekzāde’nin ömrü daha uzun, görev

hayatı daha bereketli olmuştur. Nevʿīzāde’nin verdiği bilgilere göre,

Zeyrekzāde 945/1539’da doğmuştur. 966/1558 yılında Taşköprīzāde’ye

öğrencilik yapmış, onun 968/1561 yılındaki vefatı üzerine de Molla

ʿAbdulkerīmzāde’ye öğrenci olmuş ve mülazemetini bu sonuncu ismin

yanında tamamlamıştır. Zeyrekzāde’nin görev hayatı 971/1564 yılında

Hayrabolu Rüstem Paşa Medresesi’ndeki müderrislik göreviyle başlamıştır;

973/1566 yılında Rodosçuk’taki Rüstem Paşa Medresesi’ne, 983/1575

yılında ise İznik Orhaniye Medresesi’ne atanmıştır. Sonraki görevi olan Üç

Şerefeli Medrese’deki müderrislik payesini 987/1579 yılında, Sahn-ı

Seman’daki müderrislik payesini ise 993/1585 yılında elde etmiştir.

995/1587 yılında getirildiği Bağdat kadılığıyla birlikte görev hayatında yeni

bir sayfa açılmış ve bundan sonra çoğu kez kadı olarak görev yapmaya

başlamıştır. 998/1590 yılında Trablus-Şam kadılığı, aynı yıl içerisinde

Manisa kadılığı, 1000/1591 yılında tekrar Trablus-Şam kadılığı görevlerine

atanmıştır. 1001/1592 yılında Edirne Darülhadis’i, 1003/1595 yılında da

Sahn-ı Seman müderrisliği görevleri dolayısıyla kadılığa bir süre ara veren

Zeyrekzāde, çok geçmeden tekrar kadılık görevine dönmüş ve 1004/1596

yılında Selanik’e kadı olarak atanmıştır.26 1008/1599 yılında Gelibolu

kadılığı görevi kendisine tevcih olunmuşsa da bu görevi kabul etmemiş, aynı

yıl içerisinde (1008/1600) İzmir kadılığı görevine getirilmiştir; ne var ki

kendisi bu göreve başlayamadan yaklaşık altmış üç yaşında iken -miladi

takvime göre altmış bir- vefat etmiştir.27

Nevʿīzāde, Zeyrekzāde’nin kişiliğine karşı hoşnutsuzluğunu ve küçümser

tutumunu onun eserleri bağlamında da sürdürmektedir.

Ancak nakilde ismi zikredi-
len kişi, eş-Şaḳāʾiḳu’n-Nuʿmāniyye’nin yazımı sürecinde Taşköprīzāde’nin yanındadır ve Taşköp-
rīzāde’nin gözü görmediği için yazım işi kendisinin de aralarında bulunduğu öğrencileri tarafından
gerçekleştirilmiştir. Taşköprīzāde görme yetisini 961/1554 yılında kaybetmiş, hatta bu nedenle de
İstanbul kadılığı görevinden azledilmiştir. eş-Şaḳāʾiḳ’in yazım tarihi de 965/1558 yılıdır. Bkz. Abdül-
kadir Özcan, “eş-Şekāiku’n-Nu‘mâniyye,” DİA, c.38, s.485. Halbuki Şeyḫ Şaʿbān Velī’nin 925/1519 yı-
lında İstanbul’dan ayrıldığı ve 937/1530-31 yılında Kastamonu’ya dönüp yerleştiği bilinmektedir.
Bkz. Mustafa Tatcı-Cemal Kurnaz, “Şâbân-ı Velî,” DİA, c.38, ss.208-209. Bu durumda ilgili şahsın, Şeyḫ
Şaʿbān Velī olmadığı söylenebilir; ancak kim olduğu hususu kapalılığını korumaktadır.

958/1551 yılıdır; Bostān Efendi ile Sinān Efendi de yine 958/1552-53 yılında

görevlerinden azledilmişlerdir. Görevlerinden azledildikten sonra

kendileriyle görüşmesi olası değildir; ayrıca Rüstem Paşa’nın da 960/1553

yılında görevinden azledildiğini unutmamak gerekir.

El-Eşbāh ve’n-Neẓāʾir’e yazdığı taʿlīḳāttan buraya taşımak istediğimiz

ikinci anekdot ise Zeyrekzāde’nin bizzat kendisinin yaşadığı bir hadisedir ve

kendisine dair çok daha fazla ayrıntı ihtiva etmektedir. Şāh 1. İsmāʿīl’in

nispesine sahip olması, muhtemelen onun bu tahkikat sırasında

muhataplarıyla daha rahat iletişim kurabilmesini sağlamış olmalıdır.

Zeyrekzāde’nin iki meşhedde tahkikatta bulunduğu tarihler, aynı

zamanda Sultan Süleymān sonrası süreçte Osmanlılar ile Ṣafevīler arasındaki

tansiyonun iyice yükseldiği ve 986/1578’den 998/1590’a kadar yaklaşık on

iki yıl boyunca iki devlet arasında fiilî savaş durumunun yaşandığı bir

zamana denk gelmektedir. Kendisinin bu gerilimin yaşandığı tarihlerde

995/1587-998/1590 yılları arasında Bağdat kadılığı görevinde bulunuyor

olması anlamlıdır; zira Bağdat ve çevresi iki devlet arasında bu tarihten önce

de sonra da sürekli bir güç mücadelesine sahne olmuş bir bölgedir. Bu

süreçte aynı zamanda Ṣafevīler özelinde Şīʿīliğin ve Rāfıżīliğin reddi amacına

Ebū’l-Meyāmīn Muṣṭafā b. ʿAlī, kendi risalesinin ferağ kaydında risaleyi

987 Şaban’ının ortalarında (Ekim 1579) kaleme aldığını belirtmekte ve

kendisini Perviz Efendi Medresesi’nden azledilmiş biri olarak takdim

etmektedir.100 Onun Dimetoka’da bulunan Perviz Efendi Medresesi’ndeki

görevinin 980-983/1573-1576 tarihleri arasında gerçekleştiği

kaydedilmektedir.101 Buradan hareketle en azından 987/1579 yılına kadar

mevcut durumunda bir değişiklik olmadığı ve halen boşta bulunduğu

anlaşılsa da bu süreçte nerede bulunduğu belirsizdir; benzer bir belirsizlik

Zeyrekzāde için de geçerlidir; o 983/1575 yılında İznik Orhaniye’sine,

987/1579 yılında da Edirne’deki Üç Şerefeli Medrese’den birine atanmıştır.

Ebū’l-Meyāmīn, kendi şerhini Zeyrekzāde’ye doğrudan takdim etmemiş,

aksine bir elçi vasıtasıyla ulaştırmıştır. Bu durumda Zeyrekzāde’nin, ya

98 Zeyrekzāde, Şerḥu Dībāceti’r-Risāle fī’l-İstiʿāre, Süleymaniye Kütüphanesi-Kasidecizade, no.675,
v.227b.

onun Birgivī ile olan ilişkisi bir risaleye yönelik bir reddiyeden ibaret kalırdı,

ancak bu değerlendirme notu bunun daha fazlasını ihtiva ettiğini ortaya

koymaktadır ki bunun üzerine ayrıca durmak gerekir. Birgivī ile bir ulema

meclisinde gerçekleştiğini söylediği tartışma 979 (1571-1572) yılındadır; bu

tarih Zeyrekzāde’nin görev hayatının ikinci durağı olan Rodosçuk’taki

Rüstem Paşa Medresesi’nde müderris olduğu zamana tekabül etmektedir. Bu

göreve 973/1566 tarihinde atanmıştır; bundan sonraki görevi ise 983/1575

yılında İznik Orhaniye Medresesi’ndeki müderrislik görevidir. Onun

tartışmanın gerçekleştiği tarihte hala Rodosçuk’taki Rüstem Paşa

Medresesi’nde görevde olup olmadığı tam olarak belli değildir. Tartışmanın

gerçekleştiği zaman dilimi, Birgivī’nin 981 Cemaziyelevvel’deki (Eylül 1573)

Her halükarda taʿlīḳātın 972/1575 yılında ve Zeyrekzāde

Rüstem Paşa Medresesi’nden azledilmiş iken yazıldığı açıktır.

Zeyrekzāde’nin ilk görev yeri 971/1564 yılında göreve başladığı

Hayrabolu’daki Rüstem Paşa Medresesi, sonraki görev yeri ise 973/1566

yılında göreve başladığı Rodosçuk’taki Rüstem Paşa Medresesi’dir. Ferağ

kaydındaki bilgiden anlaşıldığı kadarıyla Zeyrekzāde 972/1565 yılında ilk

görev yaptığı medreseden azledilmiş durumdadır; bu durumda onun söz

konusu medresedeki görevinin pek de uzun sürmediği anlaşılabilmektedir.

İlgili tarihlerde ise Luṭfībeyzāde, Zeyrekzāde’ye nazaran görece daha yüksek

bir konumdadır. Luṭfībeyzāde, 960/1552-1553’te görev hayatının

başlarında iken Davud Paşa Medresesi’ne müderris olmuş ve bu görevi

yaklaşık sekiz yıl sürdürmüştür. 970/1563’te Hankah Medresesi’ne,

971/1564’te ise Haseki Sultan Medresesi’ne atanmıştır. 972/1564-1565 yılı

onun, Vezir-i azam ʿAlī Paşa’nın120 himmeti sayesinde az bir zamanda çok

mesafe kat ettiği bir yıl olmuştur. Öyle ki bu yılda, söz konusu himmet

sayesinde Sahn-ı Seman Medresesi’ne terfi etme imkanı bulmuştur. Aynı yılın

sonlarında ʿAlī Paşa’nın vefat etmesiyle görevinden azledilmiş olması,

Luṭfībeyzāde’nin bu göreve getirilişinin tümüyle ʿAlī Paşa sayesinde söz

konusu olduğuna işaret etmektedir. Bu ayrıntı, Zeyrekzāde’nin aynı yıl

içerisinde kaleme aldığı taʿlīḳātındaki serzenişinde yer alan “Fazilet güneşi

sönmek üzere ve bol nimetlere garkolanlar hep cahillerdir.” şeklindeki

tespitlere sanki karşılık gelen bir kişilik profili ortaya koymakta ve bu haliyle

onun muhatabının Luṭfibeyzāde olabileceğini teyit etmektedir.

972/1565 yılında kaleme aldığı bu taʿlīḳāt, onun mevcut telifatı

içerisinde kronolojik olarak da ilk sırada yer alan eseri konumundadır.

Üstelik bu sırada daha yirmi yaşının ortalarında ve görev hayatının

başlarındadır; buna karşın ilmiye sınıfına yönelik genelleyici eleştiriler

notta “Ferhād Paşası” olarak nitelenen bu şahıs, Şehzade Meḥmed’in kızı

Hümāşāh Sultan ile evli Ferhād Paşa’dır. Şehzade Meḥmed, Sultan

Süleymān’ın Ḫürrem Sultan’dan olma en büyük oğludur; henüz yirmili

yaşlarının başında vefat etmiştir. Hümāşāh Sultan, Şehzade Meḥmed’in

geride bıraktığı tek çocuğudur ve 950/1543 yılında babası vefat ettiğinde iki

veya üç yaşındadır. Hümāşāh Sultan, babasının vefatı sonrasında sarayda

Sultan Süleymān ve Ḫürrem Sultan’ın himayesinde büyümüştür.

Muhtemelen yetim kalması ve kız olması nedeniyle gerek dedesi gerekse de

babaannesi onun üzerine titremiştir.

Hümāşāh Sultan ilk evliliğini Ferhād Paşa ile yapmıştır. Enderun’dan

yetişip, ikinci kapıcı-başı olarak çıkan Ferhād Paşa, daha sonra 960/1553’te

Yeniçeri Ağalığına, 965/1557-8’de ise Kastamonu sancak beyliğine tayin

edilmiştir. 972/1564- 5’te üçüncü vezirliğe getirildikten sonra 974/1566-

7’de Hümāşāh Sultan ile evlenmiştir. Hattatlık yapan Ferhād Paşa’nın, daha

çok Kur’ân-ı Kerim istinsah ettiği ve istinsah ettiği her bir nüshayı 100 altına

sattığı kaydedilmektedir.139 Tarihçi Selānikī, Ferhād Paşa’nın 982 Şevval’inin

24’ünde (6 Şubat 1575) vefat ettiği, cenazesinin Fatih Camii’nden kaldırıldığı,

cenazeye devlet erkanından geniş bir topluluğun katıldığı ve Ebū Eyyūb el-

Ensārī’nin yakınındaki kabrine defnedilinceye kadar söz konusu topluluğun

dağılmadığı bilgisini paylaşmaktadır. Hümāşāh Sultan ile olan evliliğinden

beş oğlu ve üç kızı kaldığı belirtilen Ferhād Paşa için “vüzerâ-i izâm hazretleri

içinde böyle hoş-nüvis ehl-i kalem be-nâm kimesne mesned-i vezârete

gelmemişdür” denildiği kaydedilmektedir.140

Zeyrekzāde’nin Ferhād Paşa ile olan tanışıklığı 979/1571-1572 yılında

bir tedris faaliyeti olarak başlamış, zamanla iyi bir dostluğa evrilmiş ve

Ferhād Paşa’nın 982/1575 yılında vefat etmesine kadar da sürmüştür.

139 Reyhan Şahin Allahverdi, “Yetim Bir Hanım Sultan: Şehzade Meḥmed’in Kızı Hümaşah Sultan’ın
Vakıfları,” SDÜ Fen Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi 37 (2016), s.2.
140 Bkz. Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî, haz. M.

geçen bilgilere göre o, bu metni ilkin Rodosçuk’taki Vezir Rüstem

Medresesi’ndeki görevi esnasında ve üçte birlik bir kısmına denk gelecek

şekilde okumuştur. Daha sonra aynı metni yarısına gelinceye kadar

979/1571-72 ile 982/1575 yılları arasındaki yakın dostlukları sırasında

Ferhād Paşa’ya okutmuştur. Üçüncü okuma, 982/1575 yılında İznik’te Sultan

Orhan Medresesi’ndeki görevi sırasında gerçekleşmiştir, her ne kadar ayrıntı

vermese de buradaki okuma anlaşıldığı kadarıyla baştan sona okumadır.

Dördüncü okuma ise 987/1579 yılında başlayan Edirne’deki müderrislik

görevi sırasındadır; buradaki okuma için “Baştan sona tamamladım.” ifadesi

yine tam bir okuma olduğunu ortaya koymaktadır. Ṣaḥīḥ-i Buḫārī nüshasına

düştüğü notlar, onun ilgili metinle sonraki süreçteki meşguliyetini daha

anlamlı ve ayrıntılı bir şekilde gözler önüne sermektedir.